
Výroční zpráva
Junák - český skaut, středisko Ruda nad Moravou, z. s.  

20232023



Skautské středisko Ruda nad Moravou je jedním ze středisek organizace Junák –
český skaut, z. s. Tohle hnutí v roce 2023 překročilo hranici 75 tisíc členů 
v České republice. Dnes je skauting s 60 miliony skautek a skautů po celém světě
největším globálním výchovným hnutím pro děti a mladé lidi. 

Skauting -  to jsou kamarádi a společenství lidí, kteří sdílejí podobné hodnoty. 
Ve skautských oddílech zažívají holky a kluci dobrodružství  a najdou přátelství.
Dostávají příležitost objevovat své silné stránky a posouvat své limity. Budují si
aktivní zájem o okolí a pevný charakter. Prostřednictvím her, pestré palety aktivit,
pobytu v přírodě a učení se vlastní zkušeností získávají skauti a skautky odolnost 
i řadu praktických dovedností. Skauting rozvíjí samostatnost i týmovou spolupráci
a učí holky a kluky poradit si v každé situaci.

Skautská činnost je možná díky tisícům dobrovolníků, kteří věnují svou energii
a volný čas. Naše hlavní činnost se odehrává v oddílech, které se skládají 
z družin. Družiny tvoří 5-8 dětí, které se schází pravidelně každý týden na
družinových schůzkách. Kromě toho spolu třeba o víkendech podnikají výpravy 
a akce. Vyvrcholením skautského roku je dvoutýdenní letní tábor.

ÚVOD

DOBRODRUŽSTVÍ

CHARAKTER

PŘÍRODA

KAMARÁDI



BÝT NA ČERSTVÉM VZDUCHU

 POZNÁVAT PŘÍRODU

PORADIT SI

 UČIT SE NOVÉ VĚCI

BAVIT SE

TÁBOŘIT

 BÝT DOBRÝ PŘÍTEL

HRÁT SI 

 POMÁHAT DRUHÝM

ZNÁT SÁM SEBE

PŘEKONAT SE

HÝBAT SE

NETRADIČNÍ ZKUŠENOSTI I NEZAPOMENUTELNÉ
CHVÍLE S PŘÁTELI TO VŠE JE SKAUTING



struktura střediska



1. Chlapecký oddíl Ruda nad Moravou 

2. Oddíl Hraničáři Olšany 

3. Dívčí oddíl Konvalinky Ruda nad Moravou

4. Roverský kmen

5. 634. Klub OS (oldskauti) 

6. Dívčí oddíl Ursa 

27 členů a 3 družiny

Vůdkyně střediska s. Klára Šimková (Kákyna) 
zástupce br. Petr Šťastný

vůdce br. Sam Maixner
zástupce br. Vojta Vénos

20 členů a 5 družin

vůdce br. Luke Janků
zástupce br. Vojta Drtil (Starosta)

38 členů a 5 družin

vůdkyně s. Barča Šťastná
zástupkyně s. Zuzka Kamlarová

s. Evča Hinkelmannová

34 členů a 4 družiny

 vůdkyně s. Marťa Brokešová
zástupkyně s. Verča Havlíčková

 s. Anička Šťastná (Ančes)

 vůdce br. Matěj Wawrzyn
zástupkyně s. Barča Šajová

 s. Kačka Vénosová

37 členů

 vůdce br. Tomáš Hlavsa
zástupce br. Petr Pospíšil (Pitrásek)

br. Martin Havlíček (Toulavej)

55 členů a 3 družiny



218 

LEDEN 2023

120
ČLENŮ DO 15 LET

REGISTROVANÝCH ČLENŮ

55
ČLENŮ DO 26 LET

41
NAD 26 LET



6. DÍVČÍ ODDÍL URSA
 OLŠANY

3. DÍVČÍ ODDÍL KONVALINKY 
RUDA NAD MORAVOU

rozdělení 
3.dívčího oddílu konvalinky

Oddílu se dlouhodobě dařilo, proto se
jeho členská základna rozrostla
natolik, že pro zachování kvality

činnosti bylo nutné ho rozdělit na dva.

16.-17.9.



Činnost střediska v roce 2023



Zimní výprava 
1. chlapeckého oddílu

Střediskové rokování 28.1.

Zimní výprava 
starších Konvalinek 

17.-19.2.

Zimní výprava 
mladších Konvalinek 

do Hraběšic



Kostky Libina 
24-26.2.

Výprava oldskautů do Králík

Zdravoťák se ZDrSem
v Šumperku

Ivančena 22.4.

Střediskový sekáč 
25.3.



Svojsíkův závod okresní kolo 
na Březné 12.-13.5. 

Výprava dívčí oddílové rady
 17.-19.3.

Družina Ještěrek na Jamboree
6.5.

Lvíčata a Tygři SZ krajské kolo 
v Rejcharticích



Slavnostní otevření dílny
4.6.

Závěrečný oheň 2. oddílu
Olšany

Závěrečný oheň Konvalinky Před táborová brigáda 
na tábořišti



tábory

Tábor pro větší Tatenice
65 účastníků

Tábor pro menší Ramzová
31 účastníků

Tábor pro rovery Ramzová
57 účastníků



Zahajovací výprava 2. oddílu
22.-24.9.

chlapecký oddíl na výpravě do “Mongolska”
23.-24.9.

1.

Hledá se Nemo! 
7.10.

Konvalinky v Zábřehu 
27.-29.10.

Zábřežská vrchovina 23.9. 
výprava oldskautů



RS Cup florbalový okresní turnaj
27. 12.Vánoční vyrábění

2.12.
Betlémské světlo



Je skauting spojený s nějakou konkrétní církví?

Není. Přestože je jedním z důležitých principů
skautingu duchovní rozměr - úcta k tomu, co
člověka přesahuje, není vázán na konkrétní
církev nebo náboženství. Jde o svobodnou volbu
každého z nás - pro někoho to může být Bůh, pro
jiné příroda, další své pojmenování ještě hledají.  

Jsou ve skautu vždycky holky a kluci zvlášť?

Existují oddíly dívčí, chlapecké i smíšené. Také je
běžné, že vedle sebe fungují chlapecké a dívčí
oddíly, ale část programu nebo například tábor
dělají společně. Neexistuje žádné nařízení pro
skautské oddíly, každý skautský oddíl si sám
vybere, co je pro něj nejvhodnější.  

Je skauting spojený s nějakou politickou stranou?

Junák - český skaut je stranicky neutrální,
nevstupuje do soupeření politických subjektů.
Má však jasná stanoviska v otázkách jako
komunismus, nacismus, rasismus, ochrana
životního prostředí či lidská práva. Apolitičnost
skautingu vnímáme jako nutnost stát stranou
stranického boje, ne jako závazek nevyjadřovat
se ke společenským tématům.

Mění se skauting nějak, vyvíjí se?

Skauting má kluky a holky připravovat na život 
v současném světě, a proto nesmí ustrnout, musí
reagovat a být stále aktuální. Skauting se vyvíjí 
a posouvá, přestože jeho základní principy 
a metody zůstávají často stejné. Postupně se
mění aktivity a náměty, kterým se skautky 
a skauti věnují - v programu se objevují témata,
jako je třeba finanční gramotnost nebo
bezpečnost na internetu, na táborech se můžete
setkat s dronem nebo nataženou slackline.

ČASTÉ OTÁZKY



Slovo závěrem

Jsme skautské středisko v malé obci, a přesto jsme členskou základnou druzí největší 
v okrese. Středisko dlouhodobě prosperuje, což je obrovským dílem práce našich
předchůdců i současných činovníků. Jsme dobrovolnická organizace, do které každý člen
investuje mnoho času a energie. O to víc hřejivé je vidět tolik dětí a mladých lidí, kteří
mají zápal pro společnou myšlenku a chuť dělat “něco navíc”. Společným tvořením
zkušeností a zážitků vznikají pevná pouta přátelství, díky kterým se často prohlubuje již
zmíněný zápal a chuť. Dlouhodobé prosperitě také napomáhá i aktuálnost poslání
organizace (zkráceně všestranný rozvoj dětí a mládeže), které je stále atraktivní i pro
nynější rodiče, děti a mládež.

Naší vizí do dalšího roku je pracovat na ještě lepší kvalitě naší činnosti.

Děkujeme obcím Ruda nad Moravou, Olšany, Bohdíkov a Bohutín za finanční podporu 
v roce 2023 a za projevenou důvěru při pořádání akcí pro širokou veřejnost.
Velké díky bezpochyby patří také všem rodičům, kteří nám svěřují své dítě (a)nebo nás
nějakým způsobem podporují. 

Mnoho sil do dalšího roku,

Klára Šimková (Kákyna)
vůdkyně střediska



Junák - český skaut, středisko Ruda nad Moravou, z. s.
9. května 356
789 63 Ruda nad Moravou
IČO 60341955
junak.ruda@skaut.cz@junak.ruda

Skautské středisko Ruda nad Moravou

www.skautruda.cz


